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PRZYI ACI ELA

C^BIECAŁEM Ci Przyjacielu wiado
mości K Warfzawy, pi Izę, iak wi

dzę. Seym zrobił wiele, i chce wie- 
cey zrobić, boie fię tylko żeby to, co 
chce ielzcze zrobić, nie zepfiiio tego, 
co iuż zrobił, bo widzę rozdwoione 
u my iły nad ipoibbami, chociaż zdaie 
fig, że ieden ceł maią.

Cel ieft Rząd i Woyfko; zaczęto 
od Woyika, i iuż powiedział lobie 
Kray, że chce mieć Sto Tyiigcy, le- 
piey było zacząć od Rządu, i rzednie 
zapytać fie wfzyilkich zrzódeł bo- 
gaćtw Krajowych, czy mogą utrzy
mać Sto Tyfiecy, czy wiecey ?

Któż wie, czy to rządne, zapyta
nie nie byłoby pokazało, że mogą 
i więcey, ale iuż nie czas o tym mó
wić, wolę wierzyć przyczynie, którą 

A nawet
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nawet z uft oświeconych fly^ałem, 
ze tak okoliczności chciały, aby iie 
nayprzód w ftanie nie podległości 
poftawić.

Tu wypada zaftanowienie iie, czy 
iuż iefteśmy w ftanie nie podległości 
dla tego, żeśmy napilali Sto Tyiiecy 
Woyłka: Te Sto Tyiiecy choćby iuź. 
i ty ły , ą  tylko Sto Tyiiecy lud z ,’ 
dałekoż to ieizcze od Sta Tyiiecy łu
dzi w Kurtki ubranych, do Sta Tybe
ty  Woylka.

jwkoźkolwiek bądź dobre i to, ze 
ludzie, że mog^ bydź żrzódła na ich. 

opłacenie i uzbroienie, ale gdzież ma
my Generałów umiei|cych dać ruch 
tey machinie, która martwa będzie 
ciężarem, namiętnościami prowadzo
na może bydź żgufeą.

Widzęćja wiele Kołmierżow Sre
brem i Złotem haftowanych, oddalę 
fprawiedliwość tym zacnym Ludziom, 
przekonany ieftem, że każdy z nich 
gotow śmiate do Jezierny wyiechać, 
i bydź lam na lam Rycerzem.

Ale iuź nie iefteśmy w Wieku Ho- 
raciufzow i Kuraciuiżowy Szeff od

ważny,
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ważny, może wprowadzić śmiało 
Woylko nn niebefpieczeńftwo, może 
zginąć po Ryceriku, to dla iego mi
łości włafhey dołyć, lecz tu idzie o. 
obronę milionów ludzi, którzy mu nie 
z ił to płacą, żeby ginął, ale żeby żył 
na ubefpiećzenie ich ipokoyności ich 
całości.

Wazengton długo uczył fię bydź 
Obrońcą Anglii, żeby iie ftał gromi- 
eielein Anglików, i mógł zbawić Oy- 
czyznę, ten wielki człowiek umiał iako 
Obywatel ofzącować obowiązek Wpr 
dza, i iako Wódz dopełnić obowiązku 
Obywatela. W nim widzieć należy 
wzór roftropności Fabiufza, czynności 
Scy pionu, trafności Epaminonda, 
nigdy nie chciał bydź Cezarem, ieft 
wiecey, bo ieft Wazyngtonem, i iako 
Wazyngton nie śmiertelnym wzorem 
Światłego i cnotliwego patryotyzmu.

Jeit to iednak Człowiek, iak inny, 
ale za pierw łzy o fądził obowiązek Oby
watela uczyćfie bydź zdatnym, za drur 
gi czynić; tak u nas czynił Zamoyiki, 
Tarnowild, Chotkiewicz, Sobielki i inni 
w owych czafach mniey fzczęśliwych 
iak flawnych, kiedyśmy zwyciężali.
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U nas dziś widzę odwagę, ale nie 
widzę Uwagi, ze odwaga fama, w Wie
ku w którym żyiemy, iuż nie ieft obro
ny Narodu.

Umieiętność Woyfkowa ítala fi* 
umiejętnością mai^cą fwoie reguły» 
maiaca obrachowaną file, i od por k'a" 
żdego ruchu, pożytki i niebefpieczen- 
ftw o każdego położenia, przyśpiefze- 
nie i wfłrzymanie każdego kroku, to 
izczególnie ofwoienie fię z Taktyka 
wfzyftkich Krajów, ftofowane do zdol
ności Fizyczney każdego Klima, przy- 
włafzczone, że tak rzekę, umyiłowi 
każdego Wodza przez praktykę, czyni 
Woyfko w boiu nie zwyciężone, w po- 
koiu przezorne, użyteczne i prawdzi
wie Obywatel Hele.

Jeżeli mamy takich Wodzow, do
brze że mamy Sto Tyfięcy Woyfka-, 
ale ieżeli nie mamy, matny tylko Sto 
Tyfięcy ludzi, ale Woyfka nie mamy.

Zważmy teraz, ieżeli Nas życie 
prywatne, obyczaie,' edukacya ulpo- 
fabia do tey nowey poftaci, którą 
chcemy wziąć na fiebie.

Chcemy znać wlżyftkie wymyfty
Kra-
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Krajów zniewieściałych, i chcemy 
razem bydź Sarmatami na wfzyftkie 
nie wygody zdolnemi, chcemy go
dzić miękki egoizm z mundurem wy- 
znaczaiąCym poświecenie Ile na obro
nę Powfzechności / iły fzę wfzedzie 
fzeleft oftrog, ale nie widzę ani Koni* 
ani Ludzi na Koniach/ gdzie dawniey 
widziałem zbroie, Szable, Ładownice, 
Kulbaki, dziś widzę Venere de Jiiedi- 
cis, naśladowane wybory Rafaela, Co- 
rega, Batoniego, inne.- Owe łóżka 
Małżeńikie otoczone bronią, gdzie fię 
niegdyś rodzili zdolni i zręczni Her- 
kulefowie, dziś upftrzone girlandami 
nie wydai^, tylko flabych i urobnych
Tyriyfow.

W tych iednak fłabych ciałach, 
może z winy Rodziców, może z wła- 
łuey fą ferca wfpaniałe, pełne odwagi, 
zawiże gimić gotowe za włafny honor, 
i może więcey z tey ftrony tkliwe, iak 
dawni.

Ale co innego ieft honor ofobifty, 
co innego honor Narodu, honor cało
ści/ tu ręka choć miękkością oftabiona, 
może dzwig»SjRimiało Piftołet, i pier-

■Ą. SI
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si z zimna krwią nadftawić, ale gdy 
trzeba bydź pracowitym, zdolnym, 
przytomnym, roftropnym i czynnym, 
trzeba czerftwości, fił Fizycznych, 
trzeba zdrOwey moralności, trzeba 
całego Człowieka.

Zkądże brać takich ludzi, czyż 
były? czyż fą ofobne natury dary dla 
tych uprzywilejowanych w pokole
niach ludzkich umyflow? nie były:, ale 
ie Edukacya zgodna zGeniufzem i z 
potrzebami Narodow rodziła.

Tu iie zaiłanawiam nad tym wy
razem, Edukacya, nie mogę bez czu
łości wfpomnieć tey chwili, gdy Po
lakom przy!zło na myśl u (tanowie 
Edukacya Narodowcy była to pora 
nayprzykrzeyTza dla Polflci, ale nay- 
wiekłze zrodziła nadzieie . Pomy
ślałem fobie, otoż ieft godny światłey 
rady zamyił, otoż' pigkne zdarzenie 
dla ludzi myślących, zaftanowić fie nad 
Geniufzem nad potrzebami Narodu, 
i do nich ftofować urządzenie Eduka- 
cyi Narodowcy.

Widziałem wybór Obywatelow 
znaiomych Krajowi z cnoty i z talen

tów,
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tow, którym powierzona Prawem o- 
pieka Edukacyi, i ciefzyło mnie prze
znaczenie młodych Polakow, ale ze 
fmutkiem poftrzegłem w krotce iak 
Szkolność i Pedantyzm wśliznął fi« 
w te ułożenia Obywatelskie, i zamiar 
Edukacyi Narodowey zrobił czczey 
Jnftrukcyi Anty-ObywatelSki celem. 
Pedant Akademiczny w układzie Edu
kacyi Obywatelfki ieft iedno, co Pa
tron w układzie Prawodawftwa, za- 
wfze będzie tak wyftawiał rzeczy, iak 
jego miłości włafny, iak iego interei- 
łowi, nie iak Krajowi potrzeba.

Dobra ieft Inftrukcya, ale nie czy
ni Edukacyi, naucza ona pożytecz
nych wiadomości d!a Obywatela, ale 
go nie ufpofabia, żeby ich dobrze u- 
żyły a nic nie znośnieyfzego w Spo
łeczności iak Sawant, który tylko u- 
mie umieć, a nie czynić.

Y takich ci to Sawantow dziś Się 
narodziło, pół-światełka pół-mędr- 
kow, natworzyły tylko pół-ludkow.

Każda umiejętność, gdy ftofowa- 
na do praktyki, do potrzeb Kraju w 
dobrym użyciu arcy-pomacna, ale
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gdy fama dla fiebie pracuie, i fpeku- 
\-&cye buduie, podobna ieft do owych 
Piramid Egipikich, które przez to 
flawne, że były do utworzenia trudne; 
ł^ tylko świadećtwem próżnego czasu 
zmarnotrawienia milionów ludzi, a 
nie geniufzu 'wieku lub Narodu, w 
którym powitały.

Wfzyftkie Nauki mai .̂ pewny 
punkt czyftego i potrzebnego światła, 
nad którym rzadki Sawant dolyć dóy- 
żrzały, aby fie zaftanowić umiał, a 
chlubne z małych światełek pół- 
medrki lubią go przeikoczyć, żeby 
charletanizmem Iłów technicznych 
bez rzeczy, uwiedli za foba gmin pół
główków i panowali uprzedzeniem. 
Podobni do gwiazd, które zbyt dale
kie od nas, choć błylzcza lamę lobie 
w ciemności-, nas ani oświecaia, ani 
grzeia.o C

Jakże może bydź Edukacya Oby* 
watelow powierzona ludziom,- którzy 
nie znai^cnic, prócz cząftki Szkolnego 
powołania, rozumieją, że cały świat 
ieft w ich Szkole, i którzy zamiaft (lia
zy wać Uczniom; co prowadzi do użycia

nmieie-u
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umieięthości w Towarzyiłwie, liczą 
ich wyofobhiąć fie od lpoieczności, 
Ograniczając umyfły rad dochodze
niem, czego me dóydą, a oddalając ie 
od czynney w Obywatelftwie moral
ności, przez którą użytecznemi ftać 
iię mogą.

Jeżeli więc Kray życzy fobie mieć 
ObywateFow przez Edukacyą Naro
dową, niech nią Kommifsya złożona 
z Oby watelow oświeconych zarządza, 
nie Szkoła zebrana z Pedantów,1 niech 
w Inftrukcyi wyłączy, co ieib iarzmem 
czczego Sawantyzmu, a zachęci, co 
ielt wlłępem do poiecia potrzeb Kraju, 
i gdzie dogodzenie im znalęść można; 
niech zmnir - fzy mozolę fpe kułacy i, 
a porulży lprężyny czynności; niech 
Polak ćwiczy ciało gimnaftycznym 
ruchem, żeby zmocnione Fizyczne fi- 
ły, dały mu łatwą poiętość, i łłcr.zaiy 
drogę użycia,- Niech go widzę śmiałe
go na Koniu, zręcznego do • broni, 
światłego i róftropnego w Radzie, 
grzecznego w fpołeczności, zawfze 
ikromnego, nigdy zuchwałego, za
wfze wfpaniałego, nigdy w poniżeniu

cudzey
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cudzey Iławy, włafney nie fzukaiącego, 
za w i ze fzanuiącego Płeć piękny, nigdy 
zniewieściałego: W ten czas powiem 
fobie, ieft Edukacya Narodowa, bę
dzie Pollka Narodem.

Daleko Przyiacielu zapędziłem fi,ę,
, chciałeś odemnie nowin, ia Ci pifzg 
Uioie marzenia, ale nie mogę odrzucić 
tey myśli, że ieżeli chcemy pogodzić 
zręczność i dzielność Sarmatów z 
łłodlzemi dziś obyczaiami, ieżeli chce
my zrodzić Cnoty czynne na mieyfcu 
namiętności dzikich, i pogodzić mo
ralność zdrowy Rycerzow z nzbroiofią' 
na obronę Oyczyzny chęcią, trzeba, 
4o tego ftofować Edtfkacyą NarQdq^ 
wa; Ona iedynie może znaleśó te u-, 
miarkowania fzczęśliwe, które nie 
uymuiąc czynności, zrobią ią oświe
caną,, nie uymuiąc odwagi, zrobią ią 
wlpaniałą i użyteczną, nie ogranicza
jąc liczby radzących o Oyczyznie, do 
światłego łączyć ich będą celu.

Jeft Patryotyzm w dzifieyfzym 
Seymie, nie można go bez fzacunku 
i ufząnowania widzieć, ale ieżeli chce 
fię uczynić ilwórcą nowego iefteftwa

Naro-
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Narodu; niech nadal rzeczy widzi* bę
dę go wielbił; Niech tak Prawa ftan dr
wi, żeby ich przyfzłość nie fznkał* 
rozrabiać* żeby Interefs pbwfzeehny 
znalazła w ich utrzymaniu*

Takie miedzy innemi bydź może 
Prawo utwierdzające zainyfl* ale od
mieniające zamiar i ułożenie Ed u ka
cy i Narodowey; Niech ona nie łd- 
mych Geometrów, ale Ducha Geome
trycznie widzącego ftworzy w Naro
dzie; Niech zdrowa • Loika zaftąpi 
pylzno ftąwne Krafsomóftwo; Niech 
to przekonanie będzie pierwfzym, że 
trzeba Nam ile Zrobić Narodem po
dług światła ośmnafiego Wieku: A po
nieważ okoliczności nam fprzyiaią, 
ponieważ widziemy iaino naiz inte
refs, nafze położenie, i iak możemy 
dogonić Europę w mocy i w ważności, 
nie odftepuiąc od Geniułzu nafzego 
Prawodawftwa; więc porzućmy fzcze- 
gólności, chwyćmy lie uftaw befpie- 
czeńftwa, wiafności i wolności dobrze 
zrozumianey, będziemy ludźmi.

Wypadnie z tego, ze Prawodawcy 
nasi będą widzieli potrzebę bydź coś

więcey,

http://rcin.org.pl



wiecey, iak wymowni, źe Generałowie 
nasi będą. widzieli potrzebę bydź coś 
wiecey, iak odważni, że Bi (ku pi nasi bę
dą widzieli potrzebę bydź coś wiecey 
iak fioletowi, ze cala powfzechność 
związana węzłem wzaiemney użytecz- 
ności,i wfpólney nadziei, ożywiona ru
chem fprawiedliwego Prawodawftwa, 
będzie widziała potrzebę i pewność 
bydź tym, czym bydź powinna.
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